DE ARBITR. IUDIC. LIB. II. CENT. II.

acut propositum, cum inobedientia & contemptu manus
dorum scelerum presupponat, malum tam rite
dum est iudicis arbitrio, in indicanda qualitate persona
et nullius, quod de se loce. Hinc infirmitate positi, iudicium
perpetui excusat, si adiutori Episcopi mandata, litteras
monitoriales ab Ecclesiis valvis amboget, ut Praeutors
proclaimant parvici affira lacraret, quod in elligo, ut ex
situ euerter a poena ordinacionis autem extraordinae*hunc*
dictis arbitriis scripsi. *Cos. mand. d. g. q. s. id quod n. 36. in*
fact. obit. ob. c. m. a.

Secundus est casus, in quo excusacione habet iuris
casus in l. 1.5. vicit ille de edon, ex confititur et tradicito esse
subuenientem, non edidit sua & codicem, quia quam
edidit iusfas fuit ratione adferre, quod praevisor edidit
de edendis, in iure positi, non autem naturali funda-
tum. Accedit quod non ipso iure, sed per in integrum pre-
dicti iuris item tradicio subuenient, ut eo claro responso re-
batur: in reflectione autem causa cognito adhibetur. I.
in causa, la. 1.5. causa ergo de misere, qui fit, ut intelligimus
Prævisor non faciat, ut sufficiat, succurrere, sed ita
denunt si tal em. ut sic istam esse notari, qui excusatio
meritorum quod sensit & Riga dicit, postea in sit. de remediis.
profr. anno 24.

Tertius et catus in L. deinde his, si non auctor i.e.
41 de probat, quia statum est, indecum coquenter in de-
bitem solutissime, non gravari oportet probations, se debi-
cum solutissime sed non ad amorem probare debet, se debi-
cum reperire, ratione confidante eo loco. Aenilius
Feretus, m. 3, quoniam in rusticis non cadit prudens illa,
qua presumunt solutum non latrare suum, sed volubilis
potius soluerit, quod debet. Hinc videmus quod quando
42 presumunt aliquis subtili, rusticum facilius in causa, ob
quam solutissime est utra probata, ut exaltatur ea
probations ostendit, ut et catus quoniam subtilis ture confundit
dicitur, etiam si et catus non per partem, quando faciliter
cum coquenter pro parte indecum solutissime hic est
illa iuris significationis, quia si non sit et catus pars debet fol-
lum cum obligacione, ratione alterius partis cognoscit
se presumunt, cum nulla contra resuscitat ex parte scientia
presumptio, etiam ita tamquam adhibuit, dum in debitem
solutissime obligatur, nec onceps probations granular, us
solidus rube. C. de ser. personis n. 4. Hinc docuit i. m. Balduinus
43 in c. et catus in d. de infirmis, et rusticum non obligavit ex

¶ obligatio fine causa, sive cum ruficulus tibi indicatis arbitrio celiquinque delectando, d. i. sum debitis, fu autem donis huius in i. a. d. refind. vend. dñm.
Quartus est causus ex Baldan. C. d. refind. vend. dñm.
aut. ruficulus feueri alienum tem propoam, iuvari remedio d. j. a. n. p. ne p. ut posuit refindi facere alienacionem ipsam. contra Baldan. feueri Salicet. d. a. g. 7. Inclata ra. eam coniugis de iuris. Alex. d. a. g. 11. b. Inclata re. Ego Baldi-
lementum intelligo, cum dubium etiam in illis se-
rit tui vel valorem, vel nonnam in dubio ignorare praefi-
citor, idemque in dubio hoc remedio a distaurare etiam
et ali. intelligit. Alex. cons. i. m. 4. d. b. quod sibi frusti legatus,
fusari p. Capra en. d. m. 14. Si vero summa in claris, hoc
et si, si praecepimus ruficulus sciebit te vel valorem,
tute procedit Salicet. et aliorum opinioni ratio nec etiam nobis
incurat ruficulus, potesque prouide & foies fini valori,
etii Ant. Burgos in ra. sum. dñm. 14. Et respo. d. vend. hoc
non ignorantes, sed eius facilitati tributat.

Quem tuus es? et in Iudea quis in granu. ad S.C. Syllanis.
16 dum excusari t' refutatis, qui ante admisisti quoniam
hominidam refutatis, & sumptum de illis vindictam
testamentum contra Pratoris edicium aperuit, quod fane
reponendum in hanc sententiam nostri annosat, iuri ex-
torem excusare te. Alcibiades profringeat pro fratre
1. qui fane erit & iure ignorantia ex qualitate persona-
vi positi. Acceperit.

LIB. II. CENT. II. 15
peccatum fraudem visuram, ut per talicium interpositum
emisit. *dem de fidei pietatis fidei* secundum *Maria dilectior. Tyrannus* secundum
De retrahendis causulis in processione anno 1546, qui auctor plures decantefit.
Ripa canam: *in tristis fidelium in istis De remedio profecto anno 1547* decantefit
hanc canendum, canendum est illa etiam, quoniam et rausquisque
qui emersit ista poterit, alii interpositum, etiam si talicum ab
eis: sed opinor Ripam interpretum mentem non intellexisse, sed recte peripendas.

Ostensus calus est, qui à precedentibus pendet et excusat si
ruficis à multitudine i. s. q. quatuor in die absumit, sed Dicit ipsa
dassall pugnare de remissione peccatorum causa postmodum. Ratio est,
quia multa nobis indicatur, nisi o. vezem consumacione ad i.
i. s. sed à vera consumacione ruficis excusat, ut in antec-
cedenti acto distinctim & à multitudine quatuor rationes perpendi-
cuntur. Ceterum in ea numero q. quatuor sit die, non obtem-

Nonus casu, et hoc etiam a precedebut, pendet, i. si
ficus appelle poterit a feminis contra se labo ab
comitacione. Hoc alioz. q. laicis, q. sacerdoti, q. suis in vita
convenit. Deinceps circa 14. menses, Rapis distracti p. s. d. ut de prae-
cepto ann. 51. Ratio est quia appella potest a delictum inob-
dientia veri consumaciam prohibetur. Et p. sedis 5. aut si
de inde laicis, et p. s. d. ut appella, sed remittat. (v. et dicitur)
versus consumata a dicti non potest: appella ergo potest.

Decimus casus est, escularum ruficibus ut non praefiat.
ut corcula iuxta contraeasile in glossa. C. non habet bab. metra.
libet. Cornelius scripsit. q[uod] c. lib. 2. dum interrogatus respondebat,
ruficum in mala fide non suisse, dum emit fundum non
seruata forma statuit; idem scripsit religio Rup[er]t. d[icit] tractat. pe-
g[er]i. d[icit] ut de remedio praeferatur s[ic] p[ro]p[ter]a, quia lenitatis et quemadmodum.

Vnde cincus casus eis quod ratio faciuntur in l. t. v. s. in princ. de dicti malo, m. metus except. cum nullius do-
trina genero promovet, & vtra doctra alimeta: si deinde
offerat se foliolum virarū ob dictum non foliarum, non
reducit quo in respectu verbum [exhibetur], significat
idem quod alime etas prefazere, & i. *Nostri* dicit de rege,
g. 6. & i. 1. d. de muso & his. Verum ego opinor Scialam
indicat virarū promulgationem ita initialiam, non ob
ipam ruficanticas caulan, quoniam ita ex factu evenisse
credo, sed ob ipsum caulan virarum, qui erronea erat
& profici indebita, cum enim t. virarum prafatio sit ob
impensum, si in uxore aleandia vir facit, i. in infusio n. ufer-
imus, si in matrem in e. fabulatorie, sicut Crato conf.
18. & Didacus Cestellus, *virarū reprobata*, & se quirit, viras
non esse daturum recipit, sed loco mulierem alle-

DE ARBITR. IV DIC. LIB. II. CENT. II.

37

ignarus, ut falli facile posse: quod suo arbitrio Iudez interdicatur, ut Subiectus cuiam Socios, trespontione qualificata ut rufici admittit, cum responde possumit, qualiter in fratre referam. Et huic casui accedit quod scriptum reliquit Bald. d. Trans. n. 9. C. de accus. quae futurus est Maria. Socinus fuit in euentus. ch. 1. vñ. 1. ver. 1. quare, de accusa, quod licet eo int. multis causis procurato, pro reo accotato in iudicio interuenient non posset, postea tamē vna cum ipso reo rufico interuenire, & pro eo respondere, quod superiore lib. qvest. ut explications. Et eam hoc iure communis conuectio in statu Ferrarese lib. 1. sub rubr. de possumib. & eorum responsib. dum concedit ignorari, & amplecens posse responderi possumib, ut huius prius confitit sui autorati, & quae sit persona simplex & ignara, iudicis arbitrio statutum relinquit, quod intelligitur ut sit.

Præter casus autem enumeratos, atque ita in dubio, an trufulximus facendum sit vel non, dubitamus Doctores, & non esse facendum se ferunt. Bute, et c. 1. de confit. Alex. in l. 1. quia id d. n. 10. de iurisdict. ann. iud. Dec. c. super literis. n. 7. in fine, de script. & placitis etiis, quae loci & alios citavit, qui eraborum verius affirmarunt. Distinguunt Rupa d. tral. pofla. d. 11. de remed. præfer. n. 46. & snc d. Alex. in iuris. ignorantia. C. que ad 3 mitte, atque ita priuilegiata non esse ipsi iure. Sit ratio, quoniam priuilegia, ut stricte interpretationis non sunt tribuenda illis, quibus les non concedit, hoc casu procedit. Buri & sequacum opinio. Aut verbi consideramus ex quicunque, & tunc rufico fucurrit, quod intelligitur, si ita iudicii vium erit, quemadmodum super ea possumus, & hos casu procedit alium opini. Hęc sufficiat.

C A S V S C X C V .

Acquisita per clericum, e quibus bonis acquisita centefantur, vel à proprijs, vel ex illis ecclie, clara & dileuida exercitatio.

S V M M A R I A .

- 1 Clericorum bona quada ex ecclie bonis, ut proprio patrimonio, industris, acquisita prefamento.
- 2 Clerici de quibus refari, disponere, aut donare queant.
- 3 Clerici nō habentes alia bona, quae ecclie, nec aliquod officium aut exercitium, de bonis ecclie acquisitum, ut centefantur.
- 4 Clerici habentes bona patrimonialia, officios aliquod, aut exercitium ultra bona ecclie, quando non intelliguntur ex turba ecclie acquisitum.
- 5 Clericos pofla bona ecclie, pro vñia consumere, & patrimonialia conservare.
- 6 Clerico afferente de bonis proprijs emisse, non autem ecclie, sicut fidet, ut præstauda, diligenter.
- 7 Clerici habentes facultatem non ex propria bona, officios, vel aliquod exercitium, ex erentur, alioquin acquisitum, nec confit ex quibus bonis, quod ex veritate acquisita presumuntur.
- 8 Diuinitutem faciendo est iudicis arbitrio, inter barbare clerics & sucesorem ecclie, quando non confit ex quibus bonis ecclie, vel patrimonio acquisitum.
- 9 Clericos in dubio præsumit ex bonis ecclie acquisitum.
- 10 Clericos heres si acquisita per nos potuisse, non veni prohendi, quod ex bona ecclie fuerat acquisita, ut ecclie sicut, transfuerit.

Contingit non semel, clericos vna cum optimis beneficiis, habent vel pingue patrimonium, vel scientias, vel officij administrationem: ita ut facile quotannis valent præcer illud, quod si cauisti laeti vñus impenduntur, rem pecuniarum sumnam pecunia loco in arcum redondeant, realiquando etiam præcia, vel annos redditum evenerit. eis enim quod aliquando nihil preget ecclie bona habentur. Ita, ut tamen acquirant. Dubitari inquit contingit, quandot empta vel acquisita credamus bona illa ex ecclie bona, vel ex proprio patrimonio, vel acquisitis pecunia propria industria, ut inde intelligimus de quibus tñ refari, disponere, & donare clericis possit, & de quibus non iusta cap. 1. & c. vñusquaque, de pecul. cler. & tradit. Alex. conf. 16. num. 1. lib. 3. Paris. conf. 13. lib. 4. Ego hoc iure aliorum tradid-

niones securus, sole plures casus distinguere: & alioquin distinxit & declarauit in tract. de pref. lib. 3. præf. 9. dicitur casus eius, quando clarò confitit, clericis alia bona non habet, & re quam illa Ecclesia, nec aliquod officium vel exercitium, ut inde aliquid lucrat possit, hoc casu dubium non est, acquisita centefant Ecclesia, quod probat capitulum primo, de penit. clericis, & c. 12. questione. 1. Abbatis in cap. 20. conf. 13. in fin. ver. 1. aut non habebat, de refutatione. Roman. confit. 11. num. 4. & conf. 14. 1. & 2. De Socin. seu confil. gracilium 3. in præ. lib. 3.

Secundus casus est, quando clericus ultra bona Ecclesie habebat bona patrimonialia, vel officium, ut in curia Romana, vel exercitium, ut quis erat Doctor, & publice decbar, & quid simile agebat, & conflat deinde ab eo empta fuisse ex his patrimonialibus, vel ex lucro artifici & officiis, hoc casu propria centefantur, non autem Ecclesia: ob id de illis ad libicum disponere potest, ita Abbatis in d. c. cl. conf. 1. & proprie. fin. ver. qui ad primam, qui sic intelligit, quoniamque, n. 1. quia i. c. fin. manifestat, quod d. c. 1. inq. 1. reditum de pecul. idem respondit Card. Zabarella conf. 7. 2. culca. ver. 1. n. 1. clara autem confitare dicitur acquisita, acquisita fuisse ex patrimonialibus reditibus, vel ex lucro, multis modo diversis, primo calidobiditare, quando felicit est clericus non posset esse bonis Ecclesia: ut in Episcopatu, qui apud Saracenos & Turcas, simileve Episcopatum habecit Bald. d. authen. lectionem m. 8. ver. 1. sed ponit, C. de Episc. & clericis, vel secundo casu, cum veritatem habuit ex bona Ecclesia, ut quia forte erant reditus tenuerat, non potuit arquire, potest enim clericus Ecclesia bona pro vñia eò consumere, & patrimonialia, aliisque lucra refutare: quemam qui altari seruit, de altari viore debetura clara respondit Soc. de conf. 9. col. 3. in fin. ver. Secundus quod presuppositionis, tertius, & sextus Alex. d. conf. 1. n. 3. & 1. d. 1. Vel & tertiis casu confitit, acquisita fuisse ex proprio patrimonio, quando ita ipse clericus afferit: illius enim afferitioni in hoc credendum est, idem respodit Soc. de conf. 9. col. 4. ver. quibus presumis. lib. 3. Verum idem Soc. de conf. 11. 2. in fin. lib. 4. clara contradictione respodit, ergo cum Alex. d. conf. 1. n. 3. or. fin. lib. 4. sic intelligo. Aut tunc afferitione clericis alia conjectura concurredit, & tunc afferitione defensione clia, procedit refutacionem Socin. d. conf. 9. Aut alia non agit, coniunctura, & tunc soli afferitioni non est credendum, quod procedit refutacionem Soc. d. conf. 9. Aut alia non agit, coniunctura, & tunc soli afferitioni non est credendum, quod procedit refutacionem Soc. d. conf. 9.

Tertius casus est, cum clericus habet bona patrimonialia, officium, vel officio, & vñus enim habet bona Ecclesia; & non potest confitare, quibus ex bonis acquisitum illi hoc in eis ex virtute, acquisitum presumitur: ita Abbatis in d. c. cap. 1. & proprie. fin. ver. 1. dubitatur & tunc de refutatione secundum fecutus est Soc. de conf. 9. col. 4. ver. 1. confitatur & tertius, idem respodit Roman. conf. 14. n. 1. ver. 1. aut dubitatur: & ante eos Bald. d. authen. lectionem illa, p. 1. ver. 1. sed reditum in dubium, dum rationem illam reddit, quod placuit Abbatis & Socino, quemam clericus in culpa fuit ita permissum tecendo, & non declarando, quod ex bonis proprijs, vel Ecclesiæ usculsum: & idem hec in caso diuidi debent acquisita sit, inter Ecclesiæ factos, & ipsius clerici habet reditum, ita honeste, ut in officiis, de testam. Abb. d. Soc. locis iam rislat, atque sanc diuinitus iudicis arbitrio sit, qui edocibiliter diligenter utilitatem de quantitate ex patrimonio, officiis, & artificiis, nec non de qualitatate redditum recitabit, sicut arbitrio poterit indicare acquisita ex bonis proprijs & officiis, artificiisque sibi, quando reditus Ecclesiæ adeo senerci sunt, ut pro vñia sufficiat, non possint. ita Bald. d. authen. lectionem n. 3. & clara idem respodit Card. Zabarella d. confil. 9. col. 1. ver. 1. de consensu Alex. d. confil. 16. n. 1. fin. Soc. de conf. 9. col. 1. ver. 1. confirmatur præmissa & veris. pofrem. h. Idem confil. 16. b. quia loci in fine subdit, non sufficiere, si propter clericum habuisse bona patrimonialia, vel officiis, aut exercitium, nisi etiam proficit redditus & lucra ejusmodi simile, quibus facile cognoscatur, ex illis acquisiti potuisse bona illa. Simile scripti in 4. mentarius de pref. lib. 3. præf. 1. non ad illam, vñi è rementa loca à Pena in lib. facultas. C. de iuri. filii. libro decimo. scripti, iudicis arbitrio relinquuntur, quae bona dicuntur ex bonis principiis acquisita ab eius administratore, & alia multitudinem non tradit Redo, quem infra referunt.

DD 3

* DE ARBITR. IUDIC' LIB. FILIUM. II

319

- 39^a L. Edict. f. de iure fisci, explicatur.
40 Parallemento interlocutorum de dimidio.
41 Fideicommissaria fapponi deforen posse delationem heretici, nihil inimicorum tunc possit premium.
42 Fideicommissaria fapponi deforen posse refutarem heretism, conseqneantur dimidium defraudare.
43 Defraudari incipiat non culpa, nihil debetur.
44 Defraudatoris posse delationem ab aliis facta nihil debetur.
Principes & exerciti omnes, quibus prouinciariorum vel ciuitatum mandata est curia, & administratio, solent aliquid praeceps, aliquando potius aspicere tristinum delatores, aliquando etiam, si delatum crimen non probatur, excaferare. De his singulis differendum est. Delatores sive qui a primis etiam commissari Principi, vel indicati detineunt, cap. iugisficationi, s. 6. de accusat. & expiebat Lucas de Penna in rub. C. de delib. 11. & Petrus Rebiffus quem statim referant. Est enim delatione & denunciatione, quo lacrabet accusatus, l. Edict. ver. sed autem de iure fisci, & de rebus scribit Petrus Gregorius in lib. 1. Syntagma. pars 2. n. 4. Et aliquando i) delatores appellantur curiosi & flatteryi. l. C. de curiosis & flatteryi. lib. 11. vbi Iacobus Calcius explicat, detinores se ipsi illi si differre a denunciatoribus & accusatori- bus, idem sic dicentes, quod denunciare & accusare probant, l. intra quatuor f. de diversis & temporalis pref. l. l. q. q. bona s. 1. Iustitia. s. 6. & Iustitiam a deffert. & s. 6. idem decreverunt f. de iure fisci. l. pen. & foli. L. quis accusatis posse & iubemini. C. ad l. Ind. reper. & scribimus loan. Planas in l. 11. & 12. C. de delib. 11. Petrus Rebiffus in l. delib. f. de verb. sign. in versu quod deferre Coiz. in rub. C. de delib. & Detrac. in tral. erudit. n. 1. & 2. Differunt quidem in modo: cum delatores clam & secreto deferant, non se libello delationis subfibiderint, ne detegantur. Accusatores vero & denunciatores palam a cunctis, & delatores, s. 6. & tradit. Simon Maljolus in tral. de irregularibus lib. 1. & 2. n. 1. & 2. & Claudius Caschianus in tral. de officiis lib. 1. & 2. n. 1.

in commentatoris eorum periferetur? ne hinc euquid manifestus fieret. Sic & Quino Curio, quia primus confidat conaturor Cailiaris de demonis detexerat, premia publice a senatu detrahe fuisse, scriptum velut Claudio Sueton. in vita Iulii Caesaris. Hac etiam ad rem nostram commemora Conradus Brunus in comment. de fedibus lib. 4. cap. 1. Claudius Nero vt auctor est Suetonius in eius vita reper. 10. prima legit Papirius ad quartas lectiones: quare i) Quid duploque dili. lenti, quoniam quidam parere de proleptico rum bovi consoqueruntur, quod & membra proditum est ab Aleman. lib. 3. der. genitale. 2. Bifidum in lib. 1. antiqu. iuris. cap. 3. & Petrus Gregorius in lib. 1. Syntagma pars 2. n. 4. 20. in fine qui disserunt, huius vulgi ut plausum appellari, & illud esse, quod in Leditio. 5. heretici de iure fisci, ad differendum eius, quod editio Trajanil his quip se deforner, tributum, quid vberius est, & dimidium (vt dicuntus sio in los coenitiner. Lex Cornelia ad S. C. Syllanum pertinet; statim, ut delatores, qui ferros atque quatinus de famulis habitan, quia clapsos et quatinus & denunciante, in singulis ferros, quos conculcent, quinque artus ex habebis occisi, ut si inde redigat ea quantitas non posset, ex publico accepient l. legi Comitatu, in prim. f. de S. C. Syllana. Ita et quoque Sanatus consilium quod s. 2. in lib. 1. de aqua dubius, refutatur, plausum delatori constitutum dimitit pars eiusque condemnabitur is, qui in Scenatis confundit commentatoris. Legit etiam respectuandis quartam partem rea pro primio recul. scribibus de floributibus concessum Cornelius Tarrutis in lib. 1. annalium. indicat. Et ad rem nostram hanc & aliquo ex iam relatis annotatio Eboronius presatis lib. 1. antiqu. iuris. cap. 1. quicque oculum Tacito. lib. 11. recenter, secundum hec accusatoribus Epule & Collunia non quinqüages H.S. Stigulus. Orlitio non decides huius decreta. Iherius Caxar (scribit idem Facetus lib. 1.) recorbo inter ipsos delatores duicius iustis, & praetextis dedictis, qui Senatori ordinis erant: Colus, ut membris & Aleman.

Cancuntur illi tractus de officiis suis nos. 12. 13. 14. 15. 16. 17.
Delatores iti dicuntur aliquando voluntarii, aliquando
3 coadiuti. I. C. de delat. Voluntarii sunt, qui ipsi
spouse occulta crimina defensit. Sicut et verbi dicantur
illi, quibus de publico mandatum est munus de ostendendi
malitia, quae etiam nunc appellatur solemnis: ut ex vigilabimis
in tra. 10. iusus dispensatione capite, ubi etiam dicimus
de suis, qui officiis sui causis, ut sunt curatores et curatrices, de-
fereantur. Voluntarii aliquando alios determinant, quibus
est illi dicuntur, C. de delat. Aliquando determinant semet-
ipso, de quibus in tra. 10. C. de his, qui se defensione. De his om-
nibus cum dislocandorum nobis sit, tria constitutum capit
goorum primum est de delatoribus voluntariis, qui alias
sponse defensione. Secundum de coadiuti, qui pariter alterum
crimina denunciant. Tertium de delatoribus, qui sene-
tiosos defensione.

Primum Iusque est caput de delatoribus voluntariis, qui aliis defensione aliquando ad defensionem peccatis inveniuntur. Porro præmia tñ atque cetera flouæ lege diffinientur; aliquid quæ verù iudicis arbitrio committit. Lex Papia vt facinoros, & desperatos homines, qui in clandestinitate admiscentur se a senecta, comprimeret, hos delatores confinio, qui offensas in principiis præterim, speculatorum, siquæ illis in premium dimidio illarum mulctæ flauat. Lege Iudicii de ambitu, tributum est proximum delatori, qui devulsum aliquem ambitum commisit, ut ipse delutor in integrum restituatur si foret eis famile crimen ordine & dignitate priuatus fuisse. Ita bene iudicuit Caius in libro 7. abser. cap. 8. sic explicans l. 1. qd ad legem Iudicium de ambitu. & scribit, hoc sibi videri ex lege Calpurnius functionem, quod alias viros doctos & libenter obsequiisse afferat. Apud Iulium in libro 1. de belli Merito, legitimus tempore quo Carthaginem subiit Sardinia custodiens habuit, excusatio a seruis, qui cum obdissimis erant, rumulis, iudicibus etiam summis, quorum unus liber erat, inde servilibus quodammodo concom milia gravis erat: serui autem vienae quies, milia arcu. & liberitas, non pretium votum domini, patres ex wariori dari sufficie. Sie ex Appiano Alexand. lib. 3. de belli scissi, obliteratum est. In tabulis proscriptorum Triumvirorum; qui coniunctionem pereorum Iulii Cesaris vindicabant, inter eti et scriptum fuisse, ut indicabimur consularibus participes præmia ducatur: Nec quicquam qui ea accepit,

alzignata fuit tercia pars reddituum ipsius fidei donec ipse Alexander vixisset. Sic & anno 1518. Ioan. Pedro Capella alzignata fuit tercia pars reddituum fidei Vallis Regalis ex viuente. Ita & 1518. Michaeli Nuollono ob delatum reditum auctum super vestigia Medocorum. Credidimus redditus dici t' posse terciam partem affirmations feudi habere non refutetur ad personam eius, qui redditum occupabat, non autem resipuedi habeo ad personam datoris. Nam quin de Legistis de certo premio delationibus praetenduntur, nonquam ratione habuerunt per sonum ipsius de datoris, sed voluntate & commodi ad sicutum per sonum nescitis, ut habeatur in iurisca in pris. C. de usq; gis deferuntur, vbi huius gratiatis inscipi reclinetur, si detinet, conseq; quod terram partem bonorum deficit, si dicimus infra in prima causa terti capiti. Et si obferuerit aliquis Imperatoris regis et ceteri super eis Alexander Alix. & alii. Idem obferuerit auctor videmus in premio, quod confiditum est de fereitate ipsius, ut dicimus infra in 3. capitulo disputationis. Et ergo considerandum in delationibus feudi, quantum unum militaris & commodi peruenient ad sicutum. Quoquidem confiditur non potest nisi per personam eius qui redditum occupabat. Exempli gratia si habebat inuestigatum, et in iniudicato, pro se & heredibus, & successoribus, maior veritas ad feudi dominium ex delatione persenties, quam si inuestigata legeremur concessa pro se & suis descendentiibus cum feodi per se & heredibus difficietas, si que tardius peruersare posset a domino ipsum direxit, quam illud, quod suister concessione pro se & descendentiibus.

Dixerat, & delatoris personæ haberetur respectus, sequi posse inconveniens & magnum directi domini detrimentum sumponamus, sedum eis apud occupatorem delatum pro se & filiis: & si delatus prole caperet, eisque que adeo nino confitetur, ut nulla adesse fides excrandi filiorum: concordia vel delator habuerit multis filios, si, inquam, diceremus, eis dandam tertiam partem feudi ipsi delatus, pro se & eius filiis, sicuti obimbas de aliis delatis, gerere delator haberi plus quam sua delatione peruenient ad dominum directum, ad quem peruenient ipsum feudum aliquo tempore post, quam peruenient non facta delatione. Porro cum non confer exanim hunc esse iure diffinitum, existimo multum versari iudeus arbitrium.

Ceterum aliquibus in casibus t̄ Lex nullum certum statuit primum delatoribus, sed iudicis arbitrio peritandum reliquie squamadmedium scilicet Angelus in Lex *Cornelia*. Si quis liberum in fin. fr. de miseric. Marcellus in *Quaestiones medium*, n. 11. de quaſt. Be *Schonius* in d. d. b., ad quinq. cap. 19. Bataneus duo in iure exempla: Quatram primum est, quando quis detulerit eum, qui libelum famulum in alienum addidit. Huic delatori nullum certum primum est à legere pro et contra secundum iudicis arbitrio pro modo substantia accusare per sonne praetari debet, ut legitur in d. d. b. *Cornelia*, n. 10. qd. de iniuria. Et secundum exemplum in L. C. de fabula morte, que habetur in L. C. de *falsa morte*, in Codice *Toscani*, circa verba hæc sunt: [P]remio accusat orbibus propinquis quinque solidorum adulteri poterat reperire vel a quoque fuerit publicarius, illico omnia dilatatione submetta, flammamque exstinctiōnib[us] m[an]cipetur.] Constat his primum, sed non certum esse huic de latore confutatur, ob id iudicis arbitrio taxari debet: sicut in specie annotata Acutius *M. d. L.* & *S. c. c. fin.*

Porrò premia t delatoribus his voluntariis praedictis non eisqueuntur illi, qui defere probonius: sicut de ferre, qui non defere non posset dominum, facieunt Imperator. in l*ib.* C*ode* d*elatoris*.*i.* Et de aliis scribent A*ctus* eius, lo*qu*at H*ildegardis* & L*ucas* a *Ponca* in r*ubr*.*C.* de *delato*, qui conuenerat illis a lego probobitis defere, t n*ep* p*ec*tos, f*eminae*, seru*m*os, libertos, libidinis, cl*erici*, milites, filios, curatores, accusatos de criminis. Et aliqui ex praedictis committiebat Al*ex.* ab Ale*x.* in l*ib.* 3. d*isciplina general*. c.22. Conrad. Bruni*in lib.* de *Seditione*, c.7. & illos plures Docian. in *l*ib.* Crimini*alium**.*b.3.* vi. v*igore ad caput* op*er*um recentef*ex*cos, qui accu*sare* non posse*nt*: quod i*n* delatione nihil vel par*ta* differe*fupta* d*iximus*. Veron*ius* I*ustini* Clis pra*dictis* crimin*is* que*nt* i*vers* quer*o* i*igitur*, q*uod* u*er*it*as*. Dic*o* sap*ientia* t*per* al*iqui*, b*odiis*, q*uod* t*quemlibet* admitti ad defensionem criminalium in causib*us* q*uod* in iude*s* ex officio procedere posset. Et h*uius* opinio

nis refert Albericium in *Lac quidem*, n. g. C. de atenaf. Und
delictores i. s. qui deferre prohibentur, puniuntur potius in-¹³
dicti a bariaria, etiam si delictum crimen probatur, ita *Lacus a
Francia in rmb.* C. de delicto s. t. verificatum prohibentur ali-
scilis *Placea in Lodi*, n. t. perf. s. *atva*. C. cod.

Delatores sibi voluntarii si aliquando ob suam impro-
batur, praesertim si delatione crimen non probatum, potius
pletio conferueretur. Tiberius enim Cæsar [ut ab eo inci-
piam] qui multum ante illas fuerat, omnes s. qui inter de-
latores præcipi erant, yea die occidi iusserunt, ac p. Dilen,
Nicias in *Tibery vira*. Tunc omnes utrum expulsi, vi itabili
Xiphilinus in *Tib.*, & refert Alex. ad Alex. in lib. 12. dictorum
genial. cap. 11. Delatores delatorum tabulari publicis ad
prisonem feceruntur exiua fieri Talarani iusti, & sic
memoria prodidit eti a Blasio Vopisco in *Trajanus*. Domi-
nianum delatores castigasse, testatur in eius vita Suetonius,
qui ipsius Cæsari vocem hanc referret [Delatores, qui non
cagliari, iterat.]. Talius delatores omnes in dubius ma-
ris & scopulorum misericordia commissos, sine velis & re-
mis maius fragio & expolitioribus oculis eti Plinius secundus in *Pan-
gyrus Traianus*, cuius verba ipsa, quia elegans in his, hic po-
sui: [Vidimus, aut, delatorum iudicis, quam seculorum, quam
lazronum. Non solitudinem illi innotuit, sed templum, sed for-
tunam infererat; nulla iam testamenta secura, nullus ihu-
cerus, non orbies, non liberi proderant. Auctor et hoc modi,
tunc principum auxilia. Adserunt oculos, atque vi ante
galfridus postea fore pacem reddidit, excidisti interclusum
valum, & nos congegli sunt in nazibus raptae consuepsa-
ta, ac temporestibus dediscebantur, fugeretque vallassa de-
lacionibus terras, tunc Plinius. Commodo imperante con-
factuolum in, delatione curribus fodi, falso delatio-
nis peccatum luere, ut scriptum reliquit Nicæphorus Cali-
flus in bbr. *Historie recens. cap. 76.* cuius verba haec sunt: [In
porto quod tempore actionem intenderet, Petrenio
senectiam ferente, curribus eius fractis, debitas luto poppas,
et confundit quadam, quia ebur et roxum inauit, qui
restas ad indites referent. Hæc Nicæphorus. Pto vero
Antonio imperante Quadruplatores extinxerunt fulvi scri-
bit in eius vita Bulus Capitoliensis: (vix expolitus supra)
quaduplatores ipsi et delatores. Opilius quoque Mac-
sus homo sculpsimus, delatores si non probatae, capite af-
ficiunt probant, delato petitorum premio, infaines denta.
Ita in Opilio scriptum reliqui idem Julius Capitoliensis. Si &
sli Alezan ab Alex. in dcp. 11. hæc Pto Antonio i cibis. Con-
stantinus augem aduersus delatores edidit primum eti
advertisimus illam, que in Codice Theodosiano ab. cap. 11. Di-
petiendum est & virre datu & delatores, ita scripta legitur.
(Comprimatur, virum maximum humane vice malum, delato-
tor ex exercita periret; & inter primos copias in ipsa
faeibus inguletur & amputata radicibus inuidie singula
velletur ut indeces nec calumna, nec vocem prout
advertisit admittant. Sed si quis delator existiri, corpori
septem subiugetur. Hæc Constantinus, qui cum forte ad-
vertisit suam hanc constitucionem feuerat satie esse, &
accepit, bono repurgati, notam securari & nullitate cofe-
rantes, qui etiam consilium est publice velutum, hi ver-
bit, edidit: [fornicis iudices iniugilare precipit], & delato-
res ea peccatis afficeret: aperatusq[ue] enim loris ast, ut quod ex
evidente patrimonio occidatur in capu, & legibus, &
certo loris ordinu h[ab]et adiuvat a genibus, vindictores: sed
quia nonnulli precipites secundum ius possessa patrimonii
de forta non celant, damnum omnibus qui se iugos exsuffiant
sonora delatores severiter iudicis implorare feruntur.
Nemo enim patet delatorum plus aggraves, quam
ille, qui per eum nequitum futilum. Hæc Iulianus constitutio
illa relata in L. *Codice Theodosiani commemoratione* j. 1.
per *Cod. de delato. lib. 10.* insinuamus quia deus pollicem illa
verba. [Nemo enim potest, &c.] facinus Constantinius delato-
res ad defensum admitti non debere, fine adiutor
affici, fine quo nec a Precede quidem si bonorum vacante
profectorio. *L. de bonis vacuis. lib. 10.* nec a iudicibus cau-
lantur ficalium. *L. 6.* C. de adiutori affici. Adiutorios delato-
res, qui sine fici adiutorio defensum, nullam etiam peccatum
statu Constitutus, ob illucus a Penna in *De delato-*
ter. perferri autem posse dicitur, tamen hoc esse arbitriari
est. Accusatus in d. pen. & ibidem in fine. lo. a Blaesi scri-
feruntur.

5. *Interpretationem* necosseriam dic, quia per rationem sit;
6. *Interpretationem* benigne more recipiendam esse.
7. *Interpretationem* a certis verbis non sive sententiadis.
8. *Interpretatio* illa sumenda est, que a prudentibus repre-
hendo non pauci.
9. *Interpretationem* nesciunt consenserant, recipien-
tibus illa.
10. *Interpretationem* i verisimili sumendum esse.
11. *Interpretationem* non a conscientia.
12. *Interpretationem* illam est sumendas, que causa magis
necessariae conseruit.
13. *Interpretatio* illa sumenda est quia virtus partium sit con-
sulenta & sanitativa.
14. *Interpretationem* virtus cuius convenientem, sumendas
est.
15. *Interpretatio* illa sumenda est, qua contradicunt alter
dormiri non semitas.
16. *Interpretationem* illam sumendas, ne alter contraferat
discipularum.
17. *Interpretatio*, que culpm & iniurias excludit, reci-
pienda est.
18. *Interpretationem* proximum, non à remissis est sumendum.
19. *Interpretationem* est sumendas, ne alicui elicitur sit.
20. *Interpretationem* esse recipienda ex unius boni arbitrio.
21. *Interpretatio* illa sumenda est, que legam corrigit eti-
matur.
22. *Interpretatio*, que ultro sustinetur, recipienda est.
23. *Interpretatio*, que pertinet ad concordiam redirentur,
sumenda est.

CASYS CC

Vasallo si in regno Neapolitano subfeudum cōceditur, an regis, vel potius vasallus subinfeudantis vasallus efficiatur. Marinus Ficetius: Iurisconsulti opinio confutata.

SUMMARY

1. *Vafallus, cui concessa est in regno subinfrundandi facilius
subvafallum non sibi, sed Regi acquirat.*
2. *Mariam Freccia opinio reiecit.*

3 *Cann-*

- 3 Correspon. legis, qua ad ius antiquum reverentur, favorabilis.
 4 Interpretatio que minus ledit iuri, recipienda est.
 5 Dominus directus funderet sui vasallorum subinfrudare non posset.
 6 Vasallus funderum suum posset subinfrudare.
 7 Alius quicunque tributus nullius erat prestatu.
 8 L. 5. annos. C. de veteri iure enclavis declaratur.
 9 Eleatus duxerit non ab eligente sed a mandante eligi.
 10 Vasallus subinfrudans ex consuetudine duxerit Regis concessus autoritatem subinfrudandi.
 11 Indicus arbitrio relinquatur, quando ex consuetudine vasallus subinfrudans officia subinfallum esse Regis concedendis autoritatem subinfrudandi.
 12 Vasallus subinfrudans se deinde Rex affectavit, Regis vasallus non acquisitur.

Potestque superiore etate diximus de iudicio arbitrios, quod veritas in interpretatione vel dispositionis ambiguis, vel verbis, quae diversas interdum significations habent: et te forte eximiamus huc adserere illam disceptationem, quam Marcius Freccia crudius iuris scilicet iuris, in *Commentariis fudarum, lib. 1. sub rub. De origine Baronum, cap. viiiij. num. 46.* recto etiquet loci numeri 4. illa quae iudicis arbitrio exhibuitur iuris quidam hoc est: Quiaodo in regno Rex derogando constitutioni Regni subiecit utram non prohibebat, et sic concedit suo vel vallo facultatem subinfrudandi, an in celio hoc interpresitata sit, quod is secundus vasallus sic vasallus subinfrudantis, vel ipsius Regis. Marcius *practicas loc. num. 46.* in ea opinione fuit, hunc esse vasallum Regis. Ego aliquando interrogatus contrairem respondi in *conf. 343. lib. 2.* et in *conf. 33. num. 16. lib. 4.* Nam concessionem illa abrogatus Regni constitutio, & ad ius commune reversum est quod favorabile est, si omnes, s. peccatis, vbi *Ist. num. 6. ff. de peccatis sententia in specie Uero. in cas. in priu. de feudo non hab. propter manu funder. & si favorabile est, etiam latra interpretationis, quidam confutatur. Quod ex ratione 4 confirmatur, quoniam in dubio est recipienda illa interpretatione, qui iuria dispositionem minus ledit, ut *superiore casu* diximus, sed in celo nostro illa interpretatione, qua dicimus, subinfallum hinc effici vasallum, subinfrudantis, & non Regis, ministris ledit ius: quod vel ex eis probatur: nam Regis licentia intelligetur, quod nomine Regis subinfrudare, duo induceret. Primum auctor Regni constitutionem, qua absoluere subinfrudatio prohibetur: secundo, si tolleret ius commune, quo concessa non est facultas + Regi disponendi de rebus suis vallo, argues ita concedendi alteri feodium, cap. 1. de feod. dato in vicem leg. *anno. 10. annos. de Affiliac. decr. 19.* & tamen si intelligimus folium vasallum concessisse, ut tuo nomine subinfruderet, redigit eam facultatem: ad ius commune: quo quidem iure permisum est + vasallo*

subinfrudere, a. 5. i. qual olim fidei. alibi pater. *Quartum.* funder part. 4. n. 2. quo etiam iure dimittit, habet. i. lumen non esse vasallum domini directi, & mediante directi & immediati. ut i. i. i. loc. tam ruris, n. 3. & Conf. n. 2. Neu. *Conf. 6. annos. 1. loc. tam ruris, n. 3. & Conf. 16. annos. 1. lib. 2.* Nec non ista huic sententia adseriuntur auctoritates literaria, & rationes quibus Marcius suam illam opinionem teneat: *Quidam* ab eo citius litera non hic in terminis, sed hinc a diuersis inquisitiones vero sic exspectant, quod tunc i. actus tribuit auctoritatem praelatim, quando ab eis non potellas pendentes *legem sex. d. annos. 1. annos. 1. Cetero.* i. e. invenit. quam Marcius citat, & quam ea intelligit. *Cit. in I. march. 18. de usurpatione. lib. in eis multo directior est,* quia Rex ipse subinfrudens non posset, cum tamen vasallus possit, ergo subinfrudatio a vallo, & non a Rege procedit, ita possumus facilius. *I. si pater in fin. famili. erit. Act. et conf. 6. annos. 1. lib. 2. de leg. 1. 3.* & tempore patris, quae verò loquuntur cum actus su auctoritate illius, qd. laicis potestatis habentur: quia quidem potestare eis ipsi semper faciens, ut eo, qui mandante testator eligitur, et electus dicitur a testatore mandante, non ab eligente, qui, exequitur. *I. annos ex familia. 1. si de Fidei. de leg. 1. 3.* & tempore ita declarat. *Dec. conf. 1. conf. 1. annos. 1. Cetero. conf. 1. 1. 3. & conf. 1. 1. 4. & Terc. de reversione conf. 1. 1. glori. annos. 1.* Cetera, quae subiit aliquando in eo tempore adferrebat, ut deputata confulam, praeferimmo.

Probata tamen Marcius opinione, declarari iuramentum eidem *Mitrum loco tam dicto. num. 19. vers. 1.* *Hec sententia perfringunt.* ut locum nisi non vendicet, cum ex consuetudine 10 collaret, ita illa concessio subinfrudandi facultatem, ut is subinfallus sit subinfrudensis, & non Regis vasallus: quia quidem concessio multa sunt, inquit Marcius, & si iudicis arbitrio pendet. Primum quare illi, quis defensum a vicinitate scriptura. *I. si formis plurimis. 5. vol. de leg. Secunda. ex Regis consuetudine, arg. vel uniuersorum. ff. de pign. acti. Tertia. ex regionis & loci consuetudine, argumento corrum qui fertur Nenius, in cas. 5. predictis. Quartae. immo collare beneficio ipsi Regi, arg. si pater est de domo. Quinta. ex grauitate pectus, cui funder concilium eligerat. *Apellemus. 5. annos. de usq. & hab. Secunda, cum res ea in feodi concedi contineantur. arg. 4. excepto. C. locis. in his etiam dimicantibus verè iudicis arbitrii veritate: quandoquidem conceduntur omnes ab illius potestate ve plurimorum pendentes, ut fuisse is diximus. Declarat secundum Marcius *loc. tam relato. n. 15.* non procedere etiam eo casu, cum Rex ab initio funderet sine hac potestate, et subinfrudandi concessisset, & deinde vasallus subinfrudens illigat, quod subinfrudationi *Rex postmodum assensu* nam tunc, inquit Marcius, non est ius vasallus regis, sed subinfrudantis. Hęc ad secundam horum casuum Centuriam.**

FINIS CENTVRIÆ II. LIBRI. IL

TACO-

JACOBI MENOCHII IVRIS CONSULTI PRAESTAN: TISSIMI.

DE ARBITRARIIS IUDICIVM, Libri Secundi,

CENTVRIA TERTIA

CASVS CCL.

Enarratio amplissima, & non parum accurata, que sunt illae qualitates, quibus non expeditis rescriptis gratia surreptitia redduntur. Et initi bi de differentiis rescripti gratiae & iustitiae. Et quid sit surreptio, & an ab obceptione dif ferat.

S U M M A R I A.

- Rescriptorum genera gratia & iustitia. & quia illa sua.
- 2. Rescripta gratia facultate visitari, quādā rescripta iustitia.
- 3. Rescripta iustitia ab subrogatione visitare visitari. sicut expre sepius.
- 4. Radiis in l. ult. u. q. in fin. G. sentent. rescind. non posse, declaratur.
- 5. Rescripta iustitia faciliter concedi, quādā rescripta gratia.
- 6. Rescripta gratia radiis est.
- 7. Rescripta gratia maiori est praeiudicis, quādā rescripta iustitia.
- 8. Rescripta iustitia obsequitiam non minorem.
- 9. Obsequitiam à subrogatione ex causis ex exercitu sentire.
- 10. Subrogationem ab obsequio non differe ex exercitu sentire.
- 11. Ex. 5. hoc. p. g. sentent. sicut in iis uero declaratur.
- 12. I. 8. sentent. q. si idem q. mand. sentent. & intellectus.
- 13. L. 6. si sapientia refutat. sentent. interreddat, recte Berol. inter pretatio.
- 14. Verbo obsequio a verbo surreptio non differe.
- 15. Obsequio, ut latenter rapere.
- 16. Rescripta gratia non visitare obsequio, ut surreptio.
- 17. Surreptio non visitare ipso iure rescripta gratia, ut visitare obsequio.
- 18. Alex. 6. in finib. 2. sententia.
- 19. Radii rescripta lib. 1. declaratur.
- 20. Surreptio non visitare ipso iure rescripta iustitia, ut visitare obsequio.
- 21. Radiis expressio plus est quam verum supprimere.
- 22. Surreptio circa causam finalem & impulsionem commissa, quam de uile.
- 23. Radii uerba relinquunt quando subrogatio circa causam impulsione commissa visitare.
- 24. Subrogationem visitare rescripta, sicut supressa talia sunt, que mentem patrum Primitivorum ad nos reverendissimum, vel diffi culter concordamus.
- 25. Radii arbitrio reliquiasque qualitatem narrandum in preciso, ut rescriptis subrogationem redditamus.
- 26. Rescripta sicut imperator, sicut illa qualitates narranda sunt, qua in iure rescripta sunt.
- 27. Authoris non difficitis qua qualitates in rescriptorum inter pretatione narranda sunt, ne subrogatione redditamus.
- 28. Radii arbitrium non versari in determinante a confusione.
- 29. Gloria elem. i. ut verba, adiutoria probant, declaratur.
- 30. Radii arbitrio iure qualitatis non rescripta in predictis, me nos patrum Primitivorum ad nos reverendissimum.
- 31. Praxis obiectio arguit probanti rescripta subrogatione est.
- 32. Rescripta gratia, ut quibus rescriptis qualitatibus subrogatio redditur.
- 33. Beneficiis imperatores narrare debet se affi clericum.
- 34. Imperatores beneficio narrare debet sicut matriculari qualitatis.
- 35. Imperatores non ordinis facies promoveri non posse.
- 36. Aliorū. Iustitia lib. 1. Parte 2. sentent. prof.
- 37. Beneficiis imperatores narrare debet triuaria, in qua se inserviunt rescripti.
- 38. Excommunicatus remansit à beneficio, imperatores beneficio: res

- potest, non expedit illa remansit.
- 39. Beneficiis imperatores narrare debet placas differentiationes à se imperatores.
- 40. Beneficiis imperatores narrare debet suam dignitatem.
- 41. Beneficiis imperatores narrare debet aliud beneficium, quod tam obtinet.
- 42. Etiam si minus est.
- 43. Etiam si est beneficium primatum confessum: non est.
- 44. Etiam si primo specie fuit.
- 45. Etiam si prima ipse imperatores per viam occupavit.
- 46. Etiam si prima beneficium manuale est.
- 47. Etiam primo renunciavit, & renunciatio à superiori accepta: in non fuit.
- 48. Etiam cum primo renunciatio primatur.
- 49. Etiam si ordinariis est ad ejusdem Ecclesie electio electio.
- 50. Etiam si est renunciatio cum preleenda in alterius Ecclesie.
- 51. Etiam si profectus electio.
- 52. Beneficiis imperatores sacra primatum beneficium, quod sibi colatum igantur, subrogare secundum imperatores non dicuntur. q. id declaratur.
- 53. Capitulum rescripto in 6. declaratur.
- 54. L. qui cum aliis reg. iure, declaratur.
- 55. Beneficiis imperatores proficiunt, quod obtinet, meniorum ac facere transire.
- 56. Proficiuntur quid si exinde dictum.
- 57. Proficiuntur duplicitate generis.
- 58. Proficiuntur aliquando in rite datur.
- 59. Communi. act. 29. q. Old. rom. 1. declaratur.
- 60. Beneficiis imperatores narrare non debet fructus aliorum pro sua labore nisi ab Episcopis collatur.
- 61. Beneficiis curatam imperatores non mentionem facere debet.
- 62. Beneficiis appellationem curatam non venire.
- 63. Beneficiis sicut curatam narrare debet imperatores. q. si illi per vicarium servire possit.
- 64. Beneficiis imperatores narrare debet offi curatam, nec proficiens sui proprii facta.
- 65. Beneficiis predicatione habere narrare sufficit, q. si curatam animarum habere.
- 66. Beneficiis collegiarum sufficit narrare, q. si curatam animarum obvietur.
- 67. Beneficiis curatam Episcopatu, vel Archidiocesatu anno exinde intercessio sufficit narrare beneficium principale.
- 68. Beneficiis curatam occidentalis et obiectus, non recessus illud narrare in imperatores fraudis.
- 69. Natura q. non occidentis sufficiat sole.
- 70. Beneficiis imperatores curam ordinatio, necesse non habet rati prime non illius qualitatis.
- 71. Beneficiis iuri patrimonii imperatores illius qualitatem emulnd narrare debet, q. idem declaratur.
- 72. Beneficiis ecclesiasticis imperatores qualitatem fixari debet narrare debet.
- 73. Beneficiis residencia imperatores illius qualitatem narrare debet.
- 74. Qualitatis q. inchoat sicut in beneficio, narranda non est in illius interpretatione.
- 75. Ripsa confidatur in c. ad auctor. 22. in fin. de rescripta ex parte.
- 76. Beneficiis residentia non postea collatum, tenet utrum qualitate illa non narrata.
- 77. Valorem beneficii narrandum est in illius interpretatione.
- 78. Utrum vero non exprimendum in collatum beneficio non pro prius fuisse.
- 79. Mores proprii quid sit, excepit declaratur.
- 80. Mores proprii non formare genitum certissimum contra concordem voluntatem.
- 81. Clausulam nonne proprii sellere viximus subceptionis.
- 82. Clausulam nonne proprii, omnium dubitabilium non inferre.

33. *Classislam, notus-trippe, qui operari ad spissitudinem suam
Talis narrare debet.*
34. *Beneficium est aliud, narrare debet illud imperante.*
35. *Beneficium est cum committitur auctoritate debet impetrare.*
36. *Beneficium est regulare, narrare debet sibi sui facturam illud
imperante.*
37. *Beneficium stellare est, narrare debet regulare illud imperante.*
38. *Beneficium est hostitiale, debet narrare illud imperante.*
39. *Classislam, notus proprii, nihil operari, ut beneficium cum hon-
estate conseruare restatur, nulla huiusmodi facta mutatione.*
40. *Beneficium cum beneficio est ipsius non ad collationem prelati re-
gularis, et in imperacione non est usus, dicitur est hoc
spissata.*
41. *Beneficium alteri annoscum accepit, et impetrare sufficit si nar-
rat beneficium principale.*
42. *Beneficium quod est in collatione ordinarii usum imperante,
illius qualitatis munitione facere debet, & ibidem de-
claratur.*
43. *Beneficium monachorum quod.*
44. *Mandatum de praecedente, de quo beneficium intelligatur, an de
quoniam vel alio nomine ordinarii est.*
45. *Rata dicitur, quod ex scriptura antiqua, declaratur.*
46. *Capitulo mandato, prolem, ita, & fatus est declaratur.*
47. *Beneficium imperante qualiter etiam narrare debet.*
48. *Vacatio in sullo modo expedita, omnis vacatio modus coni-
veniens.*
49. *Reservatio gratia si non sit, imperante qualiter etiam vacatio in
cunctis narrare debet.*
50. *Sibilo cum confirmatio requireatur, vacatio modus expri-
mendum est.*
51. *Vacatio modo uno expedito, alter non continetur.*
52. *Vacatio modo una continua, & fama narrare suffi-
ciet.*
53. *Vacatio modo una expedito, alter continetur ex mensis iugis
imperante.*
54. *Vacatio modo unum in gratia expeditio narrare suffi-
ciet.*
55. *Vacatio modo exprimere sufficit, cum clausula, quoque
modo vace.*
56. *Vacatio modo una expedito, alter continetur in non edictis.*
57. *Vacatio modo una expedito, alter continetur, cum iam di-
berentur vacatio.*
58. *Beneficium imperante narrare debet per eius obtinere vaca-*
59. *Beneficium pro obitum familiaris Cardinalis vacans, &
imperante qualiter illam narrare debet.*
60. *Familiaris Cardinalis beneficium imperantibus non sunt, sed
Pontificis reformatus.*
61. *Familiaris beneficium est dilectorum reformatus, & si est mortis
sua compre familiarii sit defunctus.*
62. *Familiaris est ante non tamen estiam reformatus.*
63. *Familiaris remota sua culpa, beneficium non definit est ab refor-
matore.*
64. *Familiaris beneficium reformatus dicitur, & si officium &
admissionem adhuc ingressus li non sit.*
65. *Familiaris beneficium dicitur est illud, quando in etiam sua
mortis tempore, admiscentibus non est ingressum.*
66. *Familiaris beneficium est illud est dicitur, cum ipso per mor-
tem sui demini, est ab familiaris.*
67. *Familiaris Cardinalis & est dicitur, qui ex eis dominum Cardi-
nali partem suam alimentorum conponit.*
68. *Beneficium subfamiliaris reformatus etiam dicitur.*
69. *Beneficium familiaris ignoranti & absenti collatum, reforma-
tum etiam dicitur.*
70. *Vacatio modo expedito ex una presentia, non venit ex persona
alderiorum, sed ab clausulam, quoque modo.*
71. *Beneficium imperante, quod sibi familiaris Papa est deinde
Cardinalis, sufficit, si narrat illam sibi familiaris Papa.*
72. *Beneficium quod sibi familiaris Cardinalis imperante,
non habet neque narrare familiaritatis qualiter.*
73. *Beneficium per regalitatem imperante, ergo non habet exponi-
mentum regalitatem sibi familiaris Cardinalis.*
74. *Familiaris sibi prior delega non reficit, & sua beneficia sine re-
ferentia.*
75. *Familiaris qui ipsa servit, non facit suam beneficium, illa
decursum.*
76. *Beneficium officium imperante illius qualitatis, negotiis
sue debet.*
77. *Beneficium officium imperante, illud omnium
notariorum debet.*
78. *Classislam mortis proprii, ultima intensione non tollere,*
79. *Beneficium legelatum imperante sicut omnium narrare debet.*
80. *Sedulius finitimus & Cagliardini doctrina declaratur.*
81. *Patio beneficii in illius imperacione narranda est, & ibidem de
unica plena confitit.*
82. *Beneficium imperante, quando nomen sancti exprimere de-
bet.*
83. *Canonizatio imperante, narrare debet nomen Canonici, per
eius personam vocare.*
84. *Beneficium imperante, narrare debet fluctuum incutum illius
Ecclesiae suae.*
85. *Statuta iurata derogantur non sinistre similitudine, sed cum
clausula, non obstante.*
86. *Beneficium imperante, narrare debet hoc, quod alter in se
competere.*
87. *Beneficium imperante, narrare debet voluntatem pollegitum,*
quam in se altere pluit.
88. *Clausula, Vocatis vocandis, est illa, dummodo non se
alteri ius que situr, solle subterponit, quia rauis possit
se fare, & vel possit alterius non narrare in imperacione
beneficii.*
89. *Laudis amoto quolibet illi circa detentore efficiunt.*
90. *Classislam, motu proprio, supplex desultum narrandum in
vix alienum, vel pollegitum in beneficii & imperacione.*
91. *Classislam, non obstante collatione alteri facta, eg-
ratus.*
92. *Calatram pollegitum alterius narrare non est necesse, idem
vijeta illa sententia est.*
93. *Ecclesie nominis pollegitum imperacionem beneplacitum
non reddit.*
94. *Beneficium in pectinatulum habens non habet neque in alterius
narrare.*
95. *Beneficium imperante, alterius detentione narrare debet.*
96. *Lis ex peruersis padiis narrando est in imperacione beneficii.*
97. *Beneficium imperante, matre debet ius alterius in sola ele-
ctione quiescit.*
98. *Beneficium ab ordinariis imperante, qualitates beneficii nar-
rare non habet.*
99. *Vel de beneficiis coram Ordinaria conferente non narrare.*
100. *Ordinario collator, non est necesse narrare clausulam alterius
pollegitum.*
101. *Iste, qui rateri & verisimiliter cognitus.*
102. *Ordinario perfiditer fecit qualitates beneficiorum sua dis-
cessit.*
103. *Ordinario confiteri prout mera propria, Panificium vid-
et procer.*
104. *Ordinario collationem non vobis, nisi re qualitatibus claus-
ula expedit.*
105. *Difinitiones frustis ambo interpretari.*
106. *Difinitiones ad placitum beneficii quando subterponit.*
107. *Patio quando subterponit dicatur.*
108. *Patio quando subterponit an ipso iure existat.*

V B L I C E aliquando benefi-
ciosis etiam studiis perirent in
iudicis relictum De referi-
bitur: & dum aliquis judicii ar-
bitraria adnotaret, ad com-
muni omnium utilitatem,
quam praeceps omnibus di-
ligo, huc adferre volui. Ve-
rum quod facilius, quod dictum
sit, non sum intelligens, scindam
per genera: veum iustitiae & hoc est, ad litteras & alerium
gratia, id est, ad beneficia, & his familia. Rele-
gitur memor textus in iure, & si legitur. C. si enone-
tum vel voluntate publice, vel Bartolus & ceteri, rapit, pat-
teria, capi, fissitatis, & rapit, sicut literis, de referentia.
Relegitur gratia, meminit textus rapit, gratia, id est referentia
g. & C. &c.

DE ARBITR. IV DIC. L^{IB}. II. C^ENT. III.

¶ & Clemen. gratis. Hanc diuiniorem egregit post ca-
tos fecit Rebiff. In præs. beneficior. ut. Ita. De diuiniis ref-
eruntur. & vii in multis conuenient, ita etiam in multis dif-
ferunt ut per multas differentias recenter Rebiff. d. præ-
s. Ita. Differunt inter referenda genit. & infinit. illa una
solita cum annotanda est. & referenda gratia facilius irrita-
ri quæ in istis sententiis referenda genit. ob virtutis obrepionis,
imò & superponens ipso recte virtutem. ita lat. malorum au-
toriticarib. althamur Soc. len. i. cap. 1. col. 3. l. 1. l. conf. 1. col.
conf. 49. in prim. l. sed clari. & Latius & Latius. Ad. judic. i. v.
m. x. de referenda genit. Soc. len. conf. 7. n. 3. 2. 4. d. & Cram. conf.
6. 8. m. & Varis. conf. 3. cap. 1. subd. Referenda a vero iustitia, ob
vicem superponens, imò & obceptionis non ipso iure, sed
ope exceptionis irritant. ita scriptum relinquitur. *Lat. pro-
exceptione. n. m. C. conf. ius. vel. publ. Paris. conf. 1. s. 17. 17.*
¶ & Vanc. rad. in illud sententiam, *Ita. De nullitate ex defecta iuris-
dictio. leg. 10. n. 50.* qui atque plures huius opinione recte locet.
Quosq. Iuslibi parv. codd. conf. 1. s. 17. d. disertatio videatur
dui respondere, tñ hoc in eatu esse referendam ipso iure nullis.
& male, quodquidem Bald. in l. 1. vobis. in fine. C. sententia ref-
rendi non posse, qñ à latrone etiatur, nō in re iustitiae iustitia,
sed gratia loquuntur ea etiā loquuntur Bald. In l. quae ex relata-
tionib. n. 1. Cde. legib. s. 1. alio in locis à latrone relatia rationes
differentes attingit Card. elem. i. 9. 2. de prob. Existeat ille
la diversitas, tñ referenda iustitia factio & venia præsumi co-
cessa, quam referenda genit. ita Gemini. c. hi cui nulla cal. 1.
prob. in 6. & conf. 6. 1. column. 4. v. 2. in contrarium videtur. Gomel. in rubr. de referenda, in 6. mon. 10. & idem
Gome super regula Cancelleria. De annis p. p. p. quæf-
tio. in sui dictum docuit Ripa in rubr. De referenda, extra. n. 17.
Vetus. differunt i. rationes aduersi solent. Prima est, quia
referenda gratia, odiocia sunt portio in vinum ambozum,
qui illa iustitia, & quoniam de præsumenda, 6. quæ ratione considera-
rauit Dec. in c. super literis. 6. 1. prob. Secundaria est, o. 1.,
quia tñ referenda gratia maioris prejudicii sunt, quam illa ius-
titia. Bala. in l. 1. Cde. dixer. refer. Dec. in rubr. extra. n. 10. &
d. c. super literis. n. Cram. conf. 49. n. 11. conf. 1. n. 14. conf. 57.
¶ 8. n. 6. Tertiæ ratione consideratur de quoniam. & Re-
bus in præc. beneficiorum. Differunt inter referenda genit.
& infinit. 34. quæ iustitia iustitia non minuta obligacione,
cum ecclesiæ illa antea esset obligata ex ioris disponi-
tione, ne per litteras omnes non debet minuta obligatio: le-
cuis autem illi in litteris gratiosis.